ut ei plurimum tribuanus, à quo plurimum diligimur; sed benevolentiam non adolecentulorum more, ardore quodam amoris, sed stabilitate potius, & constanti iudicemus. Sin erunt merita, ut non inaeunda, sed referenda sit gratia: major quædam cura adhibenda est. Nullum enim officium referenda gratia magis necessarium est. Quod si ea, quæ utendi acceperis, majore mensura, 10. si modò possis, jubet reddere Heliodorus: quidnam beneficio provocati facere debemus? ita imitari agros fertiles, qui multo plus afferunt, quàm acceperunt? Etenim si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia contedere: quales in eos esse debemus, qui jam præferunt? Nam cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficium, alterum reddendi: demus, necne, in nostra potestate esse non reddere, virobono non licet, modò id facere possit sine injuria. Acceptorum autem beneficiorum sunt delectus habendi. Nec dubium quin maximo cuique plurimum debeatur. In quo tamen in primis, quo quisque animo, studio, benevolentia fecerit, ponderandum est. Multum enim faciunt multa temeritate, quædam sine iudicio, 12. vel morbo, in omnibus, vel repente quodam, quasi vento, impetu animi incitati: quæ beneficia egre magna non sunt habenda, atque ea, quæ iudicio, considerate, constantique declarata sunt. Si in collocando beneficio, & in referenda gratia si cetera paria sint, hoc maxime officii est: ut quisque maxime opus indigeat ita ei potissimum optulari: quod contra sit à perisique. 13. A quo enim plurimum sperant, etiam si ille his non eget, tamen ei potissimum inferunt.

16. Optima autem societas hominum, conjunctioque servabitur, si ut usque erit conjunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferetur. Sed quæ naturæ principia sunt communitalis, & societatis humanæ, repetendum altius videtur, est enim primum, quod reperitur in universi generis humani societate: ejus autem vinculum est, ratio, & oratio, quæ docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando, conciliat inter se homines, conjungitque naturali quædam societate. Neque ulla re longius ab illius natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem sæpe dicimus, ut in equis, in leonibus: iustitiam, a quitatem, bonitatem non dicimus. Sunt enim rationis, & orationis expertes. Ac laudissimè quidem patens hominibus inter ipsos, omnibus, inter omnes, societas hæc est: in qua omnium rerum, quas ad communem hominum usum, natura genuit, & servanda communitas; ut quæ deturpata sunt legibus, & jure civili, hæc ita tenentur, sicut in constitutum: & quibus ipsis cetera sic obseventur, ut in Græcorum proverbio est: AMICORUM ESSA OMNIA COMMUNIA. Omnia

1. Quam facultates. Editi ferè faciunt: sed alteram visitur in M. F. D. E. ac Palatino.
 2. In iustis amicis. Hæberim vocem amicis pro spurâ.
 3. Tamquam abest officio. Sic M. F. D. item Longani, & quos excusit Lamb. abest ab officio. Pal. loc. tantum est ab officio.
 4. Quod non idem iustum. Idem hæc iustum, editi. verum ea vox non est in Pal. aut M. & E.
 5. Injurijs sunt in proximos. M. in proximo, illud autem usitatus, quod recte. neque tamen non & hoc modo locuti sunt Veteres. Ita de Rep. lib. vi. nollet: Injustiam esse & pietatis quæ cum magna in parentibus co- gressingit, tum in patri maxima est, ut enim illic pietas in propinquis ita hec. in iustis in proximo, quo afficiuntur proximi. Gulielm.
 6. Quæ proficisci ab ostentatione magis, quàm à voluntate videantur. Sic vinnes mss. Gulielmianis sic Pall. vulgari enim, quæ videntur ab ostentatione magis quàm à voluntate proficisci. Ioffices mss. dixisse, quæ ab ostentatione magis quàm à voluntate.
 7. Sed cum his in quibus præclare agitur si sunt simulacra virtutis. Haud aliter M. P. C. item Palat. pr. nisi quod si amplius, sed & cum, & quod non displicet. aliter odd. si sunt Lambinus si injuri repoluit, ex mss. suis, uti quidem jactat. Palatini sec. legus sed cum civibus: præclare agitur si sunt, & c.
 8. Illæ virtutes bonam virum videntur potius attingere. Sic Lambiniani, neque abest Pall. aut Gulielm. codd. qui ipse præterez annotavit M. restitit bonum virum. unde et supcrio est, & glossamate adjectum verbum attingere; aut legendam, videntur propius attingere.

9. Atque hæc in moribus. Vulgati posteriori in mss. hinc residerentur; sed præteredd. pricas & mss. Pall. M. F. D. ne addam et am Lambinianos.
 10. Si modò possis. Gulielmianis maluit possis, è Manut. anonora veterum loquendi formulâ.
 11. Amicitiam agere, & c. Est non modò à Lambiniani libris omnibus sed & Pall. M. F. D. item editioe Romanâ prima: nam Morgagnina, ut & alia sequ. an non imitari agere.
 12. Vel morbo. Vulgati, vel modo: sed alterum illud longè verites, eritque Gulielmianis è M. D. C. affirmatque etiam Ales Nepos inventum à se in tribus mss. retrahendum autem putabat ante Aldum ferè natum Anemæcius fide codicis Augustani: neque aliter quoque Pal. sec. morbis autem est animi vitium in veteratum, ita ut velle difficile sit: quales in prodigis opum profuturum. Cicero in Verrem: vno nunc ad istius quædam videtur ipse apphas fudum, ut amicitia morbum & infamiam, ut Sicuti Latreianum. E. Seneca ceteris malum opponit iudicio: videntur modo Animo veritones: nostram cum auctorem.
 13. A quo enim plurimum sperant, & c. Sic omnes scripti antiquosque publicati, recentissimi tamen omiserunt litteram illam primam.
 14. Civitatem in unum: generis humani societate. Tamen abest M. non male. ita beneficiis ceteris dicimus: Gulielmianis.
 15. De si constitutum: è quibus ipsa cetera, & c. Gulielmianis malebat: conjunctum hæc leges; constitutum: quibus ipsa cetera, & c.

Omnia autem communia hominum videntur ea, & quae sunt generis eius: quod ab Ennio positum in una re, & transferri in multas potest.

3. Homo qui erranti comiter monstrat viam; Quasi lumen de suo lumine accendat, faciat; Nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit.

Una ex re satis praecipitur, ut, quidquid sine detrimento possit commodari, id & tribuatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia, 5. Non prohibere aquam profluentem: Patriam ignem capere, si quis velit; Consilium prope delibenter dare; quae sunt iis utilia, qui accipiunt, aut non molesta. Quae & his utendum est & semper aliquid ad communem utilitatem afferendam. Sed quoniam copiae paucae singulorum sunt: eorum autem, qui his egent, infinita est multitudo: vulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem, Nihilominus ipsi luceat: ut facultas sit, qua in nostros simus liberales. Graedus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim & ab infinita illa descendatur, propior est ejusdem gentis, nationis, linguae: qua maxime homines conjunguntur; 7. interitus eorum est, ejusdem esse civitatis. Multa enim sunt civilitatis inter se communia: forum, fana, porticus, vicia, leges, iura; iudicia, iustitiae, consuetudines praeterea, & familiaritates, 8. multaeque cum multis rebus, rationesque contrariae. Arctior vero collegatio est societatis propinquorum, ab illa enim insensata societate humani generis in exiguum, angustumque concluditur. 9. nam cum sit hoc natura communis animantium, 10. ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso conjugio est: proxima in liberis: 11. deinde una domus, communi omnia. Id autem est principium urbis, & quasi seminarium reip. Sequuntur statim conjunctiones: post consobrinorum, sobrinorumque: qui cum una domo jam capti non possint, in alias domos, tanquam in colonias exeunt, sequuntur connubia, & affinitates: ex quibus etiam plures propinqui. Quae propagatio, & soboles, origo est rerum publicarum. Sanguinis autem conjunctio, & benevolentis vincit homines caritate. Magnus est enim, eadem habere monumenta majorum, iisdem uti sacris, sepulcra habere communi. Sed omnium societatum nulla praestantior est, 13. nulla firmitior, quam cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate

conjuncti. Illud enim honestum, quod sepe dicimus, etiam si in alio cernimus, tamen nos movet, 13. atque illi, in quo id inesse videtur, amicos facit. Et quamquam omnium virtus, & nos ad se allicit, faciatque ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur. 15. tamen iustitia & liberalitas id maxime efficit: nihil autem est amabilius, nec copulativum, quam morum similitudo bonorum. In quibus enim eadem studia sunt, eademque voluntates: in his fit, ut aequè quisque altero delectetur, ac seipso: efficiturque, id, quod Pythagoras vult in amicitia, 16. ut unus fiat ex pluribus. Magna etiam illa communitas est, quae conficitur ex beneficiis 17. ultra citro, datis acceptis: quae & mutua, & gratuita sunt, inter quos ea sunt, firma devincuntur societate. Sed cum omnia ratione, animoque iustitiae, omnium societatum 18. nulla est gravior, nulla carior, quam ea, quae cum rep. est unicuique nostrum; cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares: sed omnes omnium caritates patria una complexa est: pro qua quis bonus debet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacera runt omni scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati & sunt, & fuerunt. Sed si contentio quaedam, & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum officii, principes sunt, patria & parentes, quorum beneficiis maxime obligati sumus: proximi, liberi, totaque domus, quae spectat in nos solos, neque aliud ullum potest habere 19. perfugium: deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum etiam communis plerumque fortuna est. Quamobrem necessaria praesidia vitae debentur iis maxime, quos ante dixi: vita autem, victusque communis, consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam oburgationes 20. in amicitia vigent maxime: estque ea jucundissima amicitia, quam similitudo morum conjugavit. Sed in his omnibus officiis tribuendis videandum erit, quid cuique maxime peccasse sit, & quid quisque nobiscum, vel sine nobis aut possit consequi, aut non possit. Ita non iidem erunt necessitudinum gradus, qui temporum; suntque officia, quae aliis magis, quam aliis debeantur: ut vicinum civitatis adjuveris 21. in truci percipiendis, quam aut fratrem, aut familiarem, at, si iis in iudicio sit, propinquum potius, & amicum, quam vicinum defendetis. Haec igitur, & talia, circumspicienda sunt.

M m m 5

1. Quasi lumen de suo lumine accendat, faciat; Nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit. Non est idem ut posterius vulgari alterum haec in omnibus manebat & edd. p. 11. 2. Transferri in multas. Sic enim ante saeculum editi & Pall. & F. D. om. p. 11. ut h. n. a. c. editiones. Lambinus proxitus in p. 11. quod & in M. 3. Homo qui erranti. Ita Pall. nec non M. F. V. D. omisso, ut, quod praeposuit ab illis. Gulielmus in alt. D. om. qui erranti. 4. Tribuatur vel ignoto. Illud est, quod hodie comparat in plerisque edd. non agnoscit Pall. non F. aut Langianus, sed nec editio Romana in qua, vel etiam, postea. 5. Non prohibere aquam profluentem. Scilicet haurire, inquit Gulielmus: etiam V. G. om. neque secus m. etiam Palatinus, primus Dionisius tamen lib. IX. Symplicius exemplaria laudat in quibus, quae sunt, quod placitum Aldo Nepoti; neque profecto concepiendum est: exhibetque etiam in M. habetque Pal. sec. 6. Ab insensata illa descendatur. Est & Pall. M. F. D. & Langianus scitem primus exc. ubi alii quippe, ab illa descendatur insensata. 7. Interitus eorum est, ejusdem esse civitatis. Ita Langianus, & defendit r. de pot. magis tamen placet aliorum librorum scriptura interitus, intelligit se esse. Gulielmus. Et vero cum illud interitus referat in aliquo Manutianus, et alioque; sed ut deinde publicetur tantum, tamen etiam ejusdem civitatis sic enim omnino editio Romana oratione c. CCCCLXVIII. nisi quod ipsa quoque interitus. 8. Multaeque cum multis rebus, etc. Palat. L. F. D. multi quae cum multis, quod in editionem suam admisit Lambinus, neque visuperari meretur. 9. Nam cum sit hoc natura communis animantium. Sic Pall. sec. M. F. D. aliterque scripti sine voce animantium, quae passim additur. Palatinus noster proterundis, meo iudicio, nam cum sit hoc communis natura animantium. 10. Ut habeant libidinem procreandi. Libidinem in re ponunt bona; in mali libidinem. 11. Dicitur una domus, communis omnia; F. domus enim sunt totae, neque

aliter editio Romana prima; malum tamen quod testat in Pal. pr. d. mus, & emendata omnia. 12. Nulla similitudo, quam cum viri boni motione similes sunt familiaritate erant. Sufficere mihi, nulla similitudo, quam viri boni motione similes sunt familiaritate abjectis ceteris omnibus. 13. Siquis illi in quo id inesse videtur. Votula id non est in Pal. pr. neque ea haec opus. Editio Romana princeps solum modo agnoscit, atque illi quo videtur inesse, recte & reformato quo in qua. 14. Ad se allicit faciatque. Cum sic quoque repererit in duobus suis Suidas noster Petreus, sequi ipsam libit, cum ita quoque exstat in Palat. pr. editionibusque primis, Mogantina, Romana, ceterisque, sequi, maluit, aliter satitque. 15. In hac illa liber aliter ad maxime efficit. Ferretur si deleatur illa, id, & efficit, tanquam glossatoris notitiam. 16. Ut unus fiat ex pluribus. Praeposuerim Palatini primi exemplaris scripturam unum. 17. Ut unus fiat ex pluribus. Ita Liquido scriptor libet, neque aliter divinat Langianus. Donatus ad hoc Terentii: passulo ut mihi una domus et abiens praesertim patet. Proverbiale est, abiens praesertim: ut in sum deservam, ut in cetera, & cetera huiusmodi; fanda infanda, quae in istis vix videntur. Gulielmus. 18. Nulla gravior, nulla carior. Vulg. gratior, sed altera lectio conspicitur in editione Romana prima in M. F. D. I. ac Langianis; denique Pal. sec. 19. Perfugium. Pall. & F. item edd. prima perfugium nec aliter Victorius impressit; neque video cur non debeat recipi. 20. In amicitia vigent maxime. Siquis in qua. Sic vett. edd. & m. omnes, nisi quod Palatinus praebit vox maxime. Gulielmus monuit in Hircorip. ano correctum ab eadem manu, in amicitia vigent: maxime est ea quae videtur, idque amplectitur, vulgat. nuper in amicitia. 21. In fructibus percipiendis. Sic edd. omnes vett. sic Pall. M. F. D. deinceps maluerunt frugibus.

namque versatur: ita ferre, ut nihil à statu naturæ discendas, nihil à dignitate sapientis, robusti animi est, magaque constantia. Non est autem contentanctum, qui metu non frangatur, cum haec cupiditate: nec, qui invictum se à labore praestiterit, vici à voluptate. Quamobrem & haec videnda; & pecunia fugienda cupiditas: nihil enim ea tam angusti animi, tamque parvi, quam amare divitias: nihil honestius, magnificentiusque, quam pecuniam contemnere, si non habeas: si habeas, ad beneficentiam, liberalitatemque conferre. Cavenda est etiam gloria cupiditas, ut supra dixi. Eripit enim libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nec verò imperia expedienda, & potius aut non accipienda interdum, aut deponenda nonnquam in Vacandum autem est omni animi perturbatione, tam cupiditate, & metu, tum etiam agitudine, & voluptate animi & iracundia; ut tranquillitas & securitas adit, quæ affert cum constantiam, tum etiam dignitatem. Multi autem & sunt, & fuerunt, qui eam, quam dico, tranquillitatem expetentes, à negotiis publicis se removerint, ad otiosaque perlegerint. In his & nobilissimi philosophi, longequè principes, & quidam homines severi & graves, nec populi, nec principum mores ferre poterunt: vis, quæque nonnulli in agris, delectari se sua familiaria. His idem propositum fuit, quod regibus, ut ne qua re egerent, ne cui parerent, libertate uterentur, & cuius propriam est, sic vivere, ut velis. Quare, cum hoc commune sit potentis cupidorum cum iis, quod dixi, otiosis: sicut se adipisci id posse arbitrantur, si opes magnas habeant: alii, si contenti sint & suo, & parvo in quo neutrorum omnino contentiunda est sententia: sed & facillor, & minor, & minus aliis gravis aut molesta vita est otiosorum: fructuosior autem hominum generi, & ad gloriam, amplitudinemque aptior eorum, qui se ad remp. & ad res magnas gerendas accommodaverunt. Quapropter & his solis concedendum sit, remp. non expeditibus, qui & excellenti ingenio, doctrinæ se se dederunt: & iis, qui sui validitatis imbecillitate, ut aliqua graviore causa impediti, à repub. recesserunt, cum ejus administranda potestatem eis laudemque concederet. Quibus autem talis nulla est causa, si de picere se dicant ea, quæ plerique alienent, imperia, & magistratus, iis non modo non laudi, verum etiam vitio vandum puto. Quotam iudicium in eo, quod gloriam contemnant, & pro nihilo putent, difficile factu est non probare: sed videntur labores, & molestas, sicut offensivam, tum repulsam, quasi quamdam ignominiam timere, & infamiam. Sunt enim, qui in rebus contrariis parum sibi consent: voluptatem severil-